1

LISTA PRELIMINAR DOS PROJETOS DE FOMENTO APROVADOS NA FASE III

EDITAL FAPEAL Nº 09/2019 - PROGRAMA CENTELHA ALAGOAS

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas torna público a Lista Preliminar dos

Projetos de Fomento provados para contratação e lista de suplentes na Fase 3 do Edital

Centelha/AL.

LISTA DE PROJETOS DE FOMENTO PRÉ-APROVADOS PARA CONTRATAÇÃO

Os Projetos de Fomento pré-aprovados para contratação seguem a ordem de classificação

decrescente de Nota Final do projeto e o limite de disponibilidade financeira previsto no edital.

ID
TÍTULO DO PROJETO

(ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO)
NOME DO PROPONENTE TEMÁTICA

MUNICÍPIO DO

PROPONENTE

1
SLAMDUÍNO: NAVEGAÇÃO AUTÔNOMA

FÁCIL E DESCOMPLICADA

DAVI CARNAÚBA DE LIMA

VIEIRA

MANUFATURA

AVANÇADA E

ROBÓTICA

MACEIÓ

2 SOPHIA - CONTEÚDOS INTELIGENTES
WAGNER DE OLIVEIRA LIMA

PALMEIRA DE ARAUJO

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

3
ARKO - SISTEMA GAMIFICADO PARA O

CONTROLE DE METAS

BRUNO RAFAEL FERREIRA

SOUZA BARBOSA DA SILVA
TI E TELECOM ARAPIRACA

4
DC CALC - CALCULADORA DE DROGAS

INTENSIVAS
MATEUS LINS DOS SANTOS TI E TELECOM MACEIÓ

5 GIDLE INTERMEDIAÇÃO DE ENTREGAS
LUCAS MIKIE OMENA

TAVARES
AUTOMAÇÃO MACEIÓ

6
PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO

COM ADIÇÃO DE POLÍMEROS RECICLADOS

ELIAS ALVES FEITOSA

JÚNIOR

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
MACEIÓ

7
VIGOR CHECK: TESTE RÁPIDO PARA

ATESTAR A QUALIDADE DE SEMENTES

CRISTIAN BERNARDO DA

SILVA

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
RIO LARGO

8
ADAPT-E: UM TUTOR INTELIGENTE PARA

CADA PROFESSOR

DIEGO DERMEVAL

MEDEIROS DA CUNHA

MATOS

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

9 SURURU FABLAB MANOEL DA SILVA DESIGN MACEIÓ

10 ROTA MACEIÓ FABIO MOREIRA
TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

11 CONTROLEGOV
RAFFAEL DE GUSMÃO

ATAIDE ESCARPINI

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

MACEIÓ

2

12 ONCOTARGET: ONCOLOGIA DE PRECISAO
CARLOS ALBERTO DE

CARVALHO FRAGA

BIOTECNOLOGIA E

GENÉTICA
ARAPIRACA

13
SOLUÇÕES EM LOGÍSTICA REVERSA PARA

OS RESÍDUOS SÓLIDOS EM MACEIÓ
JONATAS DE SOUZA LIMA BLOCKCHAIN MACEIÓ

14

PLATAFORMA PARA O ACOMPANHAMENTO

DO DESENVOLVIMENTO

NEUROPSICOMOTOR

JEAN KLEYTON ISIDORIO

DOS SANTOS

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

15 COM PAIXÃO - E-COMMERCE DE DOAÇÕES
ANA CAROLINA LEITE DA

COSTA

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

16 PASTA AMERICANA SEM AÇÚCAR
DANIELA CORREIA

CAVALCANTE SOUZA

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
MACEIÓ

17
PRODUTOS BIOATIVOS À BASE MEL DO

SERTÃO COMO REPARADOR TECIDUAL
ADRIANA REIS TODARO

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
MACEIÓ

18

APROVEITAMENTO DE RESÍDUO DE

MINERAÇÃO COMO REMINERALIZADOR DE

SOLOS.

REGLA TOUJAGUEZ LA

ROSA MASSAHUD

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

19 MOVEIS INTELIGENTES DESMONTÁVEIS
PABLO DI LUCAS COSME DA

SILVA
DESIGN MACEIÓ

20
DIAGHANS:APLICATIVO MÓVEL PARA O

MANEJO DA HANSENÍASE

VITÓRIA INGRYD DOS

SANTOS CARDOSO

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

ARAPIRACA

21 HELPI + "AJA MAIS. DO MORE"
RODRIGO SAMPAIO ALVES

DE ALMEIDA

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

22
QQUANT - QUANTIFICADORES

QUALITATIVOS

RANDY AMBRÓSIO QUINDAI

JOÃO

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

MACEIÓ

23

BIDECOS: FITOCOSMÉTICO,

DERMOCOSMÉTICO, NATURAL, ORGÂNICO

E VEGANO

PAULA RENEE DE MACEDO

COSTA

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
MACEIÓ

24
PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO DE

MANUTENÇÃO - OPER365

ALCIDES SOARES DE

ARAUJO NETO
TI E TELECOM MACEIÓ

25
UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS NATURAIS NA

AGRICULTURA

ARIANE MORGANA LEAL

SOARES

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
MACEIÓ

26
VANT'O'LANDIA AEROLEVANTAMENTOS E

SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 3D

SABRINA FERREIRA DA

HORA

MANUFATURA

AVANÇADA E

ROBÓTICA

MACEIÓ

27

MAPÓLEO - SISTEMA APP-WEB PARA

OBSERVAÇÃO POR SATÉLITE DE ÓLEO NO

MAR

HUMBERTO ALVES

BARBOSA
BIG DATA MACEIÓ

28
GREENENERGY: BIODIGESTORES

EFICIENTES E ACESSÍVEIS.

JOSÉ MENDES FREIRE

NETO

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
MACEIÓ

3

LISTA DE PROJETOS DE FOMENTO PRÉ-APROVADOS – SUPLENTES

Em caso de desistência, inabilitação de projetos aprovados para contratação e/ou havendo

disponibilidade de recursos, serão chamados os projetos aprovados na lista de suplentes, seguindo

a disposição em ordem de classificação decrescente de Nota Final do projeto.

ID
TÍTULO DO PROJETO

(ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO)
NOME DO PROPONENTE TEMÁTICA

MUNICÍPIO DO

PROPONENTE

29 REDE RECICLAGEM
ISADORA PADILHA DE

HOLANDA CAVALCANTI

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

30

UM NOVO JEITO DE MARCAR E

ACOMPANHAR CONSULTAS E EXAMES

MÉDICOS.

CARLOS ANDRÉ BRAGA DA

SILVA
TI E TELECOM MACEIÓ

31
BRINCANDO E APRENDENDO COM O

GUERREIRINHO E SEUS AMIGOS

ADRIANA CAPRETZ BORGES

DA SILVA MANHAS
DESIGN MACEIÓ

32

NEXTGUIDE: UMA NOVA ABORDAGEM

ENTRE TURISTAS, GUIAS E

ESTABELECIMENTOS

FRANÇA MAC DOWELL DA

SILVA SALES
AUTOMAÇÃO MACEIÓ

33

ACOLHER.ME - PLATAFORMA DE

CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA O 3°

SETOR

BRENO JACINTO DUARTE DA

COSTA

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

34
NOVA BEBIDA PROBIÓTICA FERMENTADA

POR KOMBUCHA COM BASE DE FRUTAS.

JAY ANDERSON FERREIRA

DO AMORIM

BIOTECNOLOGIA E

GENÉTICA
PENEDO

35
GEL ANTISSÉPTICO DE ESCAMAS DE

PEIXE (COLAGENOGEL) / SAÚDE

DEYSE ANNE FERREIRA

GONÇALVES

BIOTECNOLOGIA E

GENÉTICA
ARAPIRACA

36 ROBÔ FISCAL
INGRED DE MELO

CAVALCANTE

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

MACEIÓ

37 BRAIN CATARATA
JOÃO MARCELO ALMEIDA DE

GUSMÃO LYRA

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

MACEIÓ

38
BANCO DE PERITOS - NÚCLEO DE

PERITOS MÉDICOS DA JUSTIÇA
HUGO CABRAL TENÓRIO

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

39

EMBALAGEM ECOLÓGICA DE TECIDO

IMPERMEABILIZADO COM CERA DE

ABELHA

ELLEN CARINE NEVES

VALENTE

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
MACEIÓ

40 SPORT VORTEX ANALYTICS
ANTONIO CARLOS DE

MEDEIROS SOUZA

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

MACEIÓ

41
POTENCIAL NUTRICIONAL DE ORA-PRO-

NOBIS - NOBISPROTEIN

JOSÉ RODRIGO DE ARAÚJO

GUIMARÃES

TECNOLOGIA

SOCIAL
MACEIÓ

42
AGÊNCIA DE TURISMO DIGITAL DE BASE

TECNOLÓGICA
JAILSON MOURA SILVA

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

MARECHAL

DEODORO

4

43 SAÚDE INTELIGENTE GUSTAVO CORREIA PRADO

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

ARAPIRACA

44 LEGAL INTELLIGENCE
JÁRIO JOSÉ DOS SANTOS

JÚNIOR

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

MACEIÓ

45
SURFET - PRANCHAS SUSTENTÁVEIS E

INTELIGENTES
GENTIL LUIZ DA SILVA II DESIGN MACEIÓ

46

COMPOSTOS DE ALTO VALOR

AGREGADO A PARTIR DE RESÍDUOS

AGROINDUSTRIAIS

DEMETRIOS JOSE DE

ALBUQUERQUE OLIVEIRA

QUÍMICA E NOVOS

MATERIAIS
MACEIÓ

47 VOISIN ONLINE
DIOGO DE OLIVEIRA LOPES

LÔBO

INTERNET DAS

COISAS (IOT)
MACEIÓ

48 BLACKJI : MASTER SAUCE VITOR SALESSI LINS
BIOTECNOLOGIA E

GENÉTICA
MACEIÓ

49
COMUNIDADE DIGITAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

JOSÉ DE ARIMATÉA DE

VASCONCELOS TEIXEIRA
GEOENGENHARIA CHÃ PRETA

50 GETVACCIN APP
DALGOBERTO MIQUILINO

PINHO JÚNIOR
TI E TELECOM MACEIÓ

FÁBIO GUEDES GOMES
Diretor Presidente

Maceió, 29 de abril de 2020.

http://lattes.cnpq.br/6641021807409592